CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

- 	 INDICAÇÃO no 109512017

1

20'\J

d e n

Súmula: 	Solicita providências do
Executivo, junto a Secretaria de
Infraestrutura e Serviços Urbanos, na
pessoa de seu Secretário, Sr. Ramom
Medrano de Almada, providências
quanto ao assentamento de tubos de
concreto, com o fornecimento dos
mesmos, para a regularização da galeria
de esgoto sanitário existente entre a Rua
Roberto Antonio Duarte e a Rua Mestre
José Duarte no Jardim ltacolomi.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja
oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para
que determine através da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, na
pessoa de seu Secretário, Sr. Ramom Medrano de Almada, providências
quanto ao assentamento de tubos de concreto, com o fornecimento dos
mesmos, para a regularização da galeria de esgoto sanitário existente entre a
Rua Roberto Antonio Duarte e a Rua Mestre José Duarte no Jardim Itacolomi.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

Justificativa

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores,
Nobres Vereadoras,

PROTOCOLO

25 JUL. 2017

?ui 1J7S 1't..0
ATIVO 1

Após solicitação dos moradores que residem nas
imediações e a visita "in loco', foi verificado que a situação necessita de uma
solução breve e com êxito tendo em vista o perigo apresentado a saúde dos
moradores que convivem diariamente com esgoto a céu aberto ao lado de suas
residências.

Essa "galeria' que necessita de tubulação fica entre as
residências de n° 206 e n° 226 da Rua Roberto Antonio Duarte, principais
prejudicadas com a passagem do esgoto que praticamente contornam suas
casas, se estendendo até a outra paralela Rua Mestre José Duarte, frente ao
CEMEB Vinícius de Moraes.

O forte cheiro do esgoto combinado com a reprodução de
roedores e insetos se tornou uma constante na vida de moradores, o que não
pode ser considerado a regra, tendo em vista estarmos em um período de
proliferações de doenças como a dengue, chicungunha entre outras causadas
por picadas de insetos.

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova flapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone. (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.govbr

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Ressalte-se, ainda, o perigo apresentado pela
leptospirose, diante das dezenas de ratos que circulam a qualquer hora do dia
dentro do esgoto chegando ao interior das residências próximas ao local.

Sendo assim, restando provado todo o desconforto e risco
gerado pela situação que se encontra o local, bem como, por se tratar de
interesse da coletividade, aguardo providências emergenciais, ou seja, o
assentamento dos tubos de concreto para que não tenhamos graves problemas
de saúde pública afetando moradores da região.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 24 de julho de 2017.

E 	rd Zamrí Petrucci
Vereador - %~DEMOS

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

qu

k-

1